
COMUNE DI PALERMO

 AREA TECNICA DELLA RIGENERAZIONE URBANA, DELLE
OO.PP. E DELL'ATTUAZIONE DELLE POLITICHE DI

COESIONE
 UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

 DIRIGENTE RESPONSABILE UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Determinazione Dirigenziale n.2799 del 13 marzo 2019

(eventuale, nel caso sia DD di Settore) (eventuale, nel caso sia DD di Area)
IL DIRIGENTE IL DIRIGENTE DI SETTORE Il CAPO AREA
(NOME) (NOME) (NOME)

Responsabile del procedimento: ROBERTA ROMEO

Oggetto: Intervento PA 2.1.2 a “Riqualificazione energetica di edifici scolastici comunali 
nell’Area sud di Palermo” Affidamento servizio per la fornitura di diagnosi energetica e di 
certificazione energetica di edifici scolastici.” CUP D 76J16021010006 CIG : 
7404376C5C – Rdo 1961486 - Dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione in favore 
dell’Ing. Giuseppe Perillo, libero professionista



 COMUNE DI PALERMO

OGGETTO:”  Intervento  PA 2.1.2  a  “Riqualificazione  energetica  di  edifici  scolastici  comunali
nell’Area  sud  di  Palermo”  Affidamento  servizio  per  la  fornitura  di  diagnosi  energetica  e  di
certificazione  energetica  di  edifici  scolastici .”  CUP D  76J16021010006  CIG  :  7404376C5C  –  Rdo
1961486 - Dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione in favore dell’Ing. Giuseppe Perillo, libero
professionista

PREMESSO che

➢ Con Determina Dirigenziale n 27 del 28/02/2018 è stato approvato: lo schema di capitolato tecnico redatto ad 
integrazione degli elaborati predisposti dal Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione pubblica nella 
categoria ““Servizi” ”, il Bando di Gara “Allegato 17 Servizi per l’abitazione di prestatori di “Servizi per la 
gestione dell’energia CPV 713143005 – Servizi di Consulenza in efficienza energetica”

➢ Con la medesima determina Dirigenziale è stato Autorizzato il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione per l’affidamento, con aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più basso, del servizio per
la fornitura di diagnosi energetica e di certificazione energetica di edifici scolastici” ed è stato dato mandato 
all’Ufficio Gare-Affidamento Servizi, per l’esperimento della gara;

➢ l’importo complessivo del costo del servizio pari ad € 29.280,00 I.V.A. inclusa, è stato prenotato sul cap. n. 
4672/20,  sul Bilancio 2017 in quanto ricorrono le condizioni di cui all’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 .

➢ A seguito di nota prot. 230085 Ragioneria del 15/3/2018, assunta agli atti di quest’Ufficio in data 04/4/218 con 
Determina Dirigenziale n 50 del 05/4/2018 è stata revocata la DD 27 del 28/2/2018, è stato approvato lo schema 
di capitolato tecnico redatto ad integrazione degli elaborati predisposti dal Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione nella categoria ““Servizi” ”, il Bando di Gara “Allegato 17 Servizi per l’abitazione di 
prestatori di “Servizi per la gestione dell’energia CPV 713143005 – Servizi di Consulenza in efficienza 
energetica” ,è stato Autorizzato il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per 
l’affidamento, con aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più basso, del servizio per la fornitura di 
diagnosi energetica e di certificazione energetica di edifici scolastici” ed è stato dato mandato all’Ufficio Gare-
Affidamento Servizi, per l’esperimento della gara;

➢ Con la medesima determina Dirigenziale è stata accertata (acc. 0051772018), ai sensi dell’art. 163 comma del 
TUELL, “nel corrente esercizio finanziario al capitolo 4672/20 anno 2017 la somma pari ad € 29280,00 IVA 
inclusa e contestualmente prenotare (80381/2018) nell’anno 2018 la medesima somma sul capitolo 
corrispondente al 10097/20 anno 2017

Capitolo art Codifica del V livello del piano
dei conti 

Importo Esigibilità 2018

4672 20 4.2.5.3.1 € 29.280,00 € 29.280,00

10097 20 2.2.1.9.3. € 29.280,00 € 29.280,00

  

➢ Con Determinazione Dirigenziale n. 94 del 21/8/2018 e successiva DD n. 128 del 13/11/2018, è stato approvato 
l’elenco degli operatori economici ammessi ed esclusi dalla procedura di gara per l’affidamento del servizio;

➢  Con Determinazione  Dirigenziale n. 138 del 06/12/2018  è stata aggiudicato , ai sensi dell’art. 32 comma 8 del 
Codice dei Contratti Pubblici, l’affidamento del “servizio per la fornitura di diagnosi energetica e di 
certificazione energetica di edifici scolastici.” all’O.E. ING GIUSEPPE PERILLO con sede legale in via 
Manzoni 102/A – Palo del Colle (Ba) Partita IVA 05988520721, che ha offerto € 14.400,00 oltre IVA;, 



subordinandone l’efficacia alla verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del Codice dei Contratti 
Pubblici, e dei requisiti speciali richiesti per la partecipazione; 

➢ Con e mail del 14/12/2018 l’Ufficio Gare Affidamenti Servizi ha inoltrato, la documentazione prodotta 
dall’aggiudicatario a dimostrazione dei requisiti speciali richiesti dal capitolato d’Oneri e dichiarati in sede di 
gara.

➢ il Rup, con nota prot. 1791958 del 19/12/2018 agli atti d’ufficio, ha comunicato che è stata effettuata la verifica 
della documentazione, a dimostrazione dei requisiti speciali richiesti dal Capitolato richiesti dal capitolato 
d’oneri e dichiarati in sede di gara. 

➢ Considerato che con Determina Dirigenziale n 1544 del 18/02/2019   Accertato (acc. N. 00317/2019) ai sensi 
dell’art. 163 comma del TUELL, “nel corrente esercizio finanziario al capitolo 4672/20 anno 2018 la somma 
pari ad € 29280,00 IVA inclusa e contestualmente prenotato (prenotazione n 80287/2019) nell’anno 2019 la 
medesima somma sul capitolo corrispondente al 10097/20 anno 2018

Capitolo art Codifica del V livello del piano
dei conti 

Importo Esigibilità 2019

4672 20 4.2.5.3.1 € 29.280,00 € 29.280,00

10097 20 2.2.1.9.3. € 29.280,00 € 29.280,00

➢ VISTA la nota prot. 121550 del 13/02/2019 dell’Ufficio Gare Affidamenti Servizi di   attestazione di verifica del
possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del Codice dei Contratti documentazione acquisita dall’Ufficio Gare – 
Affidamenti Servizi ai fini della verifica del possesso in capo all’O.E.  aggiudicatario, Ing. Giuseppe Perillo, 
nella  stessa nota dell’Ufficio Gare Affidamenti Servizi vengono riportate le verifiche effettuate dallo stesso 
Ufficio in ordine al possesso dei requisiti di cui all’art 80 del Codice dei Contratti e dell’art 53 c. 16 ter del 
D.lgs 165/2001 e più precisamente :

1. -Verifica possesso requisito di cui all’art. 80, comma 5 lett. b), del Codice dei Contratti Pubblici, giusta 
attestazione rilasciata in 22.01.19 dal Tribunale di Bari, Sezione fallimentare, acquisita al procollo n. 
1771412 del 24/01/2015;

2. Verifica possesso requisito di cui all’art. 80, commi 1 e 2 del Codice dei Contratti Pubblici,

giusta certificato del Casellario Giudiziale n. 63435 del 18/12/2018 rilasciato dal Ministero

della Giustizia, Sistema Informativo del Casellario, Ufficio di Palermo a nome di Giuseppe Perillo;

3. Verifica possesso requisito di cui all’art.80, comma 4 del Codice dei Contratti Pubblici giusta

comunicazione prot. 2323 del 09/01/2019 rilasciata dall’ Agenzia delle Entrate, Direzione Provinciale di 
Bari, Ufficio territoriale di Bari di regolarità fiscale;

4. Verifica possesso requisito di cui all’art. 80, comma 4 del Codice dei Contratti Pubblici mediante 
certificazione di regolarità contributiva INARCASSA, prot. 707017/171.2.1 del 05/01/2018 acquisito al 
prot. 1730997 del 06/12/2018, valido fino al 04/04/2019, mediante DURC prot. INPS n. 14080527 valido 
fino al 06/06/2019;

5. Verifica possesso requisito di cui all’art. 80, comma 5 lett. f), del Codice dei Contratti

Pubblici mediante:

a) Certificato dell'Anagrafe delle Sanzioni Amministrative dipendenti da reato n 3624 del 18.12.18 rilasciato dal
Ministero della Giustizia, Sistema Informativo del Casellario, Ufficio di

Palermo;

b) comunicazione prot. n. 0170599 del 10.12.18 della Prefettura di Palermo Ufficio Territoriale del Governo - a 
nome di Giuseppe Perillo attestante l’assenza dell’incapacità a contrarre di cui

all’art. 31 D. Lgs. n. 507/99;

6. Verifica possesso requisito di cui all’art.80, comma 5 lett. f- ter)  lett. l) del Codice dei Contratti Pubblici 
giusta visura annotazione riservata presso il Casellario Informatico dell’A.N.A.C. del 11.12.18;

7. Verifica rispetto divieto di cui all’art. 53, comma 16 ter del D. Lgs. n. 165/2001, giusta

comunicazione dell’Ufficio Personale di questo Comune prot. n. 1787180 del 18.12.18;



8. Verifiche dell’assenza della cause ostative di cui all’art.80, comma 5 lett.c) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. 
e ii. sii richiede il rilascio del certificato dei Carichi Pendenti  a nome di GIUSEPPE PERILLO giusta 
attestazione rilasciata in data 07/02/2019 prot. 1154 dalla Procura della Repubblica presso il 
Tribunale di Bari, acquisita al protocollo n. 91718 del 08/02/2019;

Per quanto sopra occorre:

➢ 1) prendere atto del possesso dei requisiti di partecipazione di cui all’art.80 del Codice dei

Contratti Pubblici e dell’assenza della causa ostativa di cui all’art.53, comma 16-ter del D. Lgs.

n.165/01 e dell’art. 21 del D. Lgs. 08/04/13 n. 39 richiesti rispettivamente dall’art. 3 

del Capitolato D’Oneri , in capo all’O.E. ING GIUSEPPE PERILLO con sede legale in via Manzoni 102/A – 
Palo del Colle (Ba) Partita IVA 05988520721, codice anagrafica aggiudicataria della RdO n. 1961486 relativa 
alla servizio per la fornitura di diagnosi energetica e di certificazione energetica di edifici scolastici, per 
l’importo di € 14.400,00 oltre IVA; 

➢ 2) dare atto che il RUP con nota prot. n. 1791958 del 19/12/2018, depositata agli atti dell’Ufficio, ha dichiarato 
il possesso in capo al predetto impresa dei requisiti di capacità tecnica-professionale

richiesta dal Capitolato D’Oneri;

➢ 3) dichiarare conseguentemente, ai sensi dell’art.32, comma 7, del Codice dei Contratti Pubblici,

efficace l’aggiudicazione disposta con determinazione dirigenziale n. 138 del 06.12.18 a favore

del predetto O.E.;

➢ 4) dare atto che il relativo impegno di spesa verrà assunto dall’Ufficio proponente con successivo

provvedimento giusta direttiva del Ragioniere Generale prot.656785 del 24/04/18.

Il Responsabile del Procedimento

Arch Roberta Romeo

- Visto l’art. 51, comma 3, della L.142/90 recepito dalla L.R. 48/91 e ss. mm. ii.;

- Visto il vigente regolamento di contabilità;

- Visto il D. Lgs. 267 del 18.08.2000 e successive modifiche;

- Visto l’art. 88 comma 1° e 2° del vigente Statuto Comunale;

- Il Codice dei Contratti Pubblici

- Vista la direttiva del Ragioniere Generale prot.656785 del 24/04/18;

DETERMINA

➢ 1) prendere atto del possesso dei requisiti di partecipazione di cui all’art.80 del Codice dei

Contratti Pubblici e dell’assenza della causa ostativa di cui all’art.53, comma 16-ter del D. Lgs.

n.165/01 e dell’art. 21 del D. Lgs. 08/04/13 n. 39 richiesti rispettivamente dall’art. 3 

del Capitolato D’Oneri , in capo all’O.E. ING GIUSEPPE PERILLO con sede legale in via Manzoni 102/A – 
Palo del Colle (Ba) Partita IVA 05988520721, codice anagrafica aggiudicataria della RdO n. 1961486 relativa 
alla servizio per la fornitura di diagnosi energetica e di certificazione energetica di edifici scolastici, per 
l’importo di € 14.400,00 oltre IVA; 

➢ 2) dare atto che il RUP con nota prot. n. 1791958 del 19/12/2018, depositata agli atti dell’Ufficio, ha dichiarato 
il possesso in capo al predetto impresa dei requisiti di capacità tecnica-professionale

richiesta dal Capitolato D’Oneri;

➢ 3) dichiarare conseguentemente, ai sensi dell’art.32, comma 7, del Codice dei Contratti Pubblici,

efficace l’aggiudicazione disposta con determinazione dirigenziale n. 138 del 06.12.18 a favore

del predetto O.E.;

➢ 4) dare atto che il relativo impegno di spesa verrà assunto dall’Ufficio proponente con successivo



provvedimento giusta direttiva del Ragioniere Generale prot.656785 del 24/04/18.

Il Capo Area

(Dott. Roberto Raineri)


		2019-03-13T16:46:33+0100
	ROBERTO RAINERI




